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Vej og gravplads 
Et exempel fra Møllegårdsmarken på Fyn

A f H ENR IK THR A NE

Den velkendte gravplads, Møllegårdsmarken på Østfyn, ligger næsten præcist 
halvvejs mellem Gudme og Storebæltskysten.1 Marken er nu plantet til med 
juletræer. Endnu skygger den store eg over den mægtige sten, som Broholms 
bønder satte i 1882 til minde om deres herremand – kammerherre Frederik 
Sehested (1813-82) – som vi kan takke for kendskabet til pladsen og for de 
første publikationer af dens mange jernaldergrave.2 Senere gravede Fyns Stifts-
museum på pladsen i to omgange. Først Erling Albrectsen i 1959-66 som led i 
hans livsprojekt om Fyns jernaldergrave og bebyggelse.3 Senest, 1988-93, gra-
vede Odense Bys Museer som led i et stort forskningsprojekt om Gudme 
områdets arkæologi og historie. De sensationelle opdagelser af de mange me-
talsager fra 4.-6. århundrede e.Kr. både ved Lundeborg på kysten og ved selve 
Gudme måtte jo følges op på værdig vis (fig. 1).4 

Opgaven for den sidste kampagne på gravpladsen var at lokalisere eventu-
elle resterende grave, så de ikke gik helt til grunde ved markens fortsatte dyrk-
ning, der, som påvist, var hård ved urnegravene. Desuden skulle gravpladsens 
udstrækning endeligt afklares.

Ved disse sidste udgravninger fremkom 257 nye grave, og pladsens grænser 
blev fastslået (fig. 2). Men også helt nye elementer fremkom takket være de 
større flader, som blev afdækket – i alt 8.554 m2. Museumsassistent Claus Mad-
sen fordybede sig videre i disse elementer efter afslutningen af den egentlige 
feltkampagne gennem 1991-94 bistået af et par trofaste amatørarkæologer.5 

Stolpekonstruktioner om brandgrave – dødehuse – fandtes i fire tilfælde, og 
et brandlag fra ligbrændingen blev konstateret (se nedenfor).6 Endelig fremkom 
der de steder, hvor erosionen havde aflejret muld over jernalderoverfladen, 
nogle ganske spinkle stenlægninger, der kun kan tolkes som vejbelægningspor. 
Bevaringen og erkendelsen af dem er altså betinget af terrænforholdene, og det 
er klart, at langt det meste af dem forlængst er fjernet af markredskaberne.

Ser vi bort fra den velkendte oldtidsvej ved Krogsbølle på Nordfyn og senest 
Kildehuse II ved Fraugde, er disse vejspor de hidtil eneste fra Fyn med sikker 
oldtidsdatering.7
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Gravpladsen tages i brug i sen førromersk jernalder og fortsætter på den 
anden side af 400 e.Kr. med nogle få grave. Den største intensitet hører dog til 
yngre romersk jernalder – nærmere bestemt periode C 2 – og det er forment-
lig i denne periode, de nævnte nyheder hører hjemme.8

Vejene over gravpladsen
Veje er en stærkt underrepræsenteret kildegruppe i hvert fald i dansk arkæo-
logi, når man tager i betragtning, hvor længe vogne har været brugt og hvor 
mange kilometer veje, der må have strakt sig gennem de forhistoriske landska-
ber. De fleste har været primitive, dvs. uden belægning.9 Vadesteder er de 
steder, hvor vejen er nemmest erkendelig, fordi man var nødt til at befæste 
vejbanen gennem vadet.10 

Fig. 1. Gudme-undersøgelsesområdet med markering af Møllegårdsmarken som nr. 1.  
– Efter Thrane 1993.

The Gudme study area. 1: Møllegårdsmarken cemetery. 
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Fig. 2. Møllegårdsmarken og dele af Tange Ådal, plan over gravpladsen med “dødehuse” 
og søgegrøfter ANU og ANT fra 1998 og vejspor (signatur nr. 1). – Tegning: C. Madsen. 
Elektronisk udgave: Allan Larsen.

Plan of the cemetery showing mortuary houses, trial trenches ANU and ANT from 1998 
and traces of roads (1). 
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Et problem ved oldtidsveje er naturligvis, at de normalt er nærmest umulige 
at datere.11 Et vejspor eller en hulvej i sig selv giver ingen datering af anlæg-
gelses- eller brugstid. Kun i heldige tilfælde kan det tidspunkt fastsættes, hvor 
vejen gik af brug og blev dækket til. I nogle få tilfælde kan en relativ datering 
foretages, fordi vejen skærer igennem, eller dækkes af daterbare anlæg (som på 
Södra Sallerup jf. nedenfor). Fund på eller ved brolagte veje, typisk i vadesteder, 
har i flere tilfælde dateret anlæg til jernalder – som f.eks. Krogsbølle.12

Møllegårdsmarkens vejspor er så spinkle, at det ikke kan udelukkes, at man 
har set dem ved de tidligere udgravninger, men overset deres betydning. De 
flader, som blev maskinelt afdækkede i den sidste kampagne, viste nogle un-
derlige brolægninger af ganske små sten. De lå ret forvirrende i forskellige 
niveauer. Nogle steder dannede de sammenhængende striber eller flader, der 
dårligt kunne være andet end spor af vejbelægninger. Grunden til deres ure-
gelmæssighed var dels recente dyrkningsskader, dels at hjulene fra oldtidens 
køretøjer havde skåret dem i stykker, men til gengæld havde efterladt hjulren-
der, der i heldige tilfælde kunne afdækkes. Vi kunne finde sporene flere steder, 
hvor muldlaget ikke, som ellers sædvanligt, var pløjet af, men var aflejret hen 
over stenlægningerne. Der er således vejspor i både syd og nord. Belægningen 
bestod af småsten – 1-5 cm store i op til fem lag, op til 10 cm tykke. Den 
kunne følges over 1,8-2 meters bredde (fig. 3). 

I fladen sås flere steder meget tydelige riller, 40 cm brede og op til 10 cm 
dybe, som må indicere hjulspor, hvor vognene har været tungt lastede. Afstan-
den mellem sporene må svare til akselvidden, som kan måles til mellem 1,15 
og 1,2 m. Det svarer pænt til de såkaldte Tranebær- og Astrup-Jellingtyper, 
som er rekonstruerede ud fra mosefundne trævogndele fra jernalderen.13 1,2 m 
synes at være en gennemgående norm for de erkendte vejspor i Danmark.14

Normalt er de vejbelægninger, vi kender fra Danmark – fra netop vadeste-
derne – ret substantielle med store randsten og en vejbane af sten med rimeligt 
flade overflader, omend de sjældent blev så regelmæssige som de romerske veje. 
Så spinkle brolægninger som her på Møllegårdsmarken er næsten ukendte, 
hvilket ikke kan undre. Hvis den type brolægninger findes beskadiget af mark-
redskaber, vil man nok være tilbøjelig til at ignorere dem, og i hvert fald næp-
pe tro, at de repræsenterer veje. Underligt nok fremkom ved de omfattende 
udgravninger på den skånske side af Øresundsforbindelsen syd for Malmö 
stumper af en vej med ganske samme type belægning som Møllegårdsmar-
kens. Ved Robotskjutfältet 14A kunne en sådan vejstump – også med hjulspor 
– dårligt dateres, men en anden tilsvarende fra Södra Sallerup 15C blev strati-
grafisk dateret til at være ældre end ildsteder med yngre broncealders kera-
mik;15 en C14-datering af korn mellem vej og ildsted giver 1000-800 (980-
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82/920-800) f.Kr.16 Det betyder, at denne uanseelige teknik har været brugt i 
mindst 1.000 år i Sydskandinavien-Danmark, men blot efterladt sig de nævn-
te skånske spor plus Møllegårdsmarken og Kildehuse II – indtil videre.

Det bør nævnes, at lignende vejbelægning fandtes i den sydtyske Heune-
burgs hovedport fra Hallstatttiden og endnu kan ses på vejen ved Concordia-
templet i den græske by Agrigentum på Sicilien.17

Mod syd førte den bedst bevarede vejstump direkte ned mod Tange Å, der 
danner gravpladsens naturlige sydgrænse. Her førte to hulveje ned til vadeste-
det (fig. 4 og 5). For at lette op- og nedstigningen fra ådalen var vejen vel op-
rindeligt gravet ind i åens nordskrænt og siden slidt dybere ned.

Fig. 3. Eksempel på stenbrolægningen ved den nordvestre vejstump, set fra nord. – Foto: 
C. Madsen. 

Stone pavement to the NW, seen from the north.
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Disse vejspor kan dateres på flere måder. Vejene går ikke ind over gravene, 
hvilket tyder på en samtidighed mellem de to fænomener. Vi har ganske vist 
ingen spor af, at brandgravene skulle have været synlige på overfladen. En form 
for markering må dog forudsættes, idet det ellers synes uundgåeligt, at grave 
blev gravet ned i hinanden i århundredernes løb.

Vejene er kun et sted dækket af arkæologisk daterbare lag. Det er ved vade-
stedet, hvor et 50 cm tykt lag med mange spor af brandaktiviteter lå vest for 
vej ADF. I dette lag fandtes i hvert fald oldsager, der må tilhøre ældre germansk 
jernalder (fig. 6).

En anden dateringsmulighed var det lerkarskår, som fandtes på vejens nord-
gående strækning.18 Det kan næppe have ligget der længe, men blev dækket og 

Fig. 4. Hulvejene ved gravpladsens sydøstende set fra syd, til højre stolpe- og pælehuller fra 
hus AHG. – Foto: C. Madsen.

The sunken roads at the SE end of the cemetery, seen from the south. Post- and stake 
holes from house AHG can be seen on the right. 



47

bevaret, og giver dermed en datering af et sent tidspunkt i vejens brugsperiode. 
Skåret er OSL-dateret (optically stimulated luminescence) på det nordiske la-
boratorium for thermoluminescensdatering på Risø.19 Dateringen er 1531+-
100 før nu, dvs. noget yngre end dateringerne af en lille serie prøver fra ned-
slidte urner i NØ (fra den gravgruppe, som er nærmest vejen med det nævnte 
skår)20 med dateringer mellem 2152 og 1688 før nu.21 

Endelig har vi en slutdatering for den vestlige hulvej ved åen. Her stod nem-
lig en 13 cm tyk pæl banket ned midt i vej ADF. Den er dendrodateret til 1210 
e.Kr. Pælen viser, at vejen endnu var i brug på dette tidspunkt, længe efter at 
gravpladsen var opgivet – og glemt? Pælen viser, at nogen ikke brød sig om 
denne trafik og har ønsket at spærre vejen. 

En tilsvarende pæl i den østlige vej sås kun som et 20 cm tykt stolpespor, 
mindst 88 cm højt. Intet træ var bevaret, og pælen var trykket kraftigt mod vest 
– formentlig for at man kunne komme igennem med en vogn. 

Tre store sten opfattedes som rester af en afgrænsning af bålpladsen vest for 
vejene. Efter opgivelsen (eller lukningen) af vejene blev de åbenbart trillet ned 
i hulvejen.

Den vestlige af de to nævnte hulveje var fyldt op med et 20 cm tykt lag med 
indhold ganske som det nævnte lag vest for vejen. Laget giver altså en terminus 
ante quem for vejenes lukning. Problemet er blot, at det er aflejringen, ikke lagets 
indhold, der skal give denne datering, idet laget er sekundært aflejret i hulvejene.

Spor af en tredje hulvej vest for de to omtalte var også fyldt med brandjord, 
indeholdende potteskår og smeltede bronce-, glas- og guldstumper. Den mød-
te de to andre ude i åen. 

At der er tre parallelle hulveje kunne opfattes som et udtryk for trafikregu-
lering – one way traffic – men det er måske en overtolkning.

Fig. 5. Profiler vest-øst i hulvejene og planer over søgegrøfterne, jf. fig. 4. – Tegning: C. 
Madsen.

Sections through the sunken roads and plans of the trial trenches. 
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Tange Å og vadestedet 
Af selve vadet var der kun spor at se i den profil, som kunne afrenses i åens 
venstre bred. Her lå mindre sten over en strækning på 12 m på den gamle 
åbund. 20 m længere mod vest sås et tilsvarende stenlag, hvis vejkarakter dog 
ikke støttes af tilsvarende iagttagelser på land. Det er ikke nærmere undersøgt.

 Da åen i nyere tid er blevet oprenset mange gange, var der ikke noget at 
finde ude i selve åløbet. I dag løber åen i et smalt, gravet og årligt oprenset løb. 
I oldtiden må ådalen have været vandførende i forskelligt omfang, afhængigt 
af årstiderne. Dalen, dvs. det gamle åleje, er ca. 50 meter bred. Den henligger 
nu som fugtig eng. De skiftende lag tørv og sand, som profilerne i vore to 
grøfter (se nedenfor) viste, skyldes formentlig skiftende vandstande. Nogle år 
må der have været så megen erosion fra de omliggende marker og åbredder, at 
materiale er revet med og aflejret de steder, hvor vandet blev roligere.22 Det er 
nærliggende at se en sammenhæng mellem perioder med særligt intensiv dyrk-
ning og disse aflejringer. Oplagte perioder vil være yngre kejsertid og ældre 
germanertid samt middelalderen, hvor herregårdsdriften kom i gang.

I 1998 gravede vi med studenter fra Aarhus Universitet som seminargrav-
ning to øst-vest-orienterede søgegrøfter i ådalen. Grøfterne blev gravet med 
gravemaskine, flade og profiler behandlet på gammeldags maner. 

Den ene grøft, ANU, placeredes midt i dalen, den anden, ANT, nedenfor 
sydskrænten.

Den første grøft ANU målte 14,3 m i længden og var 2,8 m bred (fig. 7). I 
næsten hele grøften konstateredes en 12½ meter bred stenlægning ANV. De 
to profilvægge viste ret forskellige lagserier. Den nordlige, ANW, havde striber 
af mørk tørvelignende jord vekslende med hvide sandstriber, betydeligt tyk-
kere over stenlægningen end udenfor den. Stenlægningen var i begge profiler 

Fig. 6. Granatindlagt smykkeknap af 
guld. – Foto: C. Madsen.

Gold button inlaid with garnet. 
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dækket af et tykt homogent hvidgråt, leret sandlag. Det er uvist, om det er spor 
af en slidbane som iagttaget andre steder. Laget stammer formentlig fra en 
strømaflejring. Under dette lag var der igen blandede sand- og tørvelag og 
rustfarvet grus, derunder blåler.

Stenlægningen ANV var i nord stedvis hullet med lyst sand mellem stenene, 
men ellers fyldte den mørke fyld mellemrummene mellem stenene. Stenene 
lå ganske tæt og kompakt med en jævn vandret overflade. Dog faldt overfladen 
mod nord, ret kraftigt over de nordligste 30-40 cm. De fleste sten var ægge-
store eller mindre, 3-5 cm, nogle kun 2-3 cm, ganske få var håndstore, de 
fleste større sten var mindre end 25 cm. Stenene lå på rustfarvet grus. Der lå 
også træ uden system, op til 30 cm lange grene og små kviste i pletter. 

Fig. 7. Grøft ANU set fra vest med stenlægning ANV under afrensning. – Foto: C. Madsen. 

Trial trench ANU with stone pavement ANV, seen from the west. 
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Pæle observeredes ved østenden af stenlægningen. En prøve af ellerødder 
AOH (x4725) er C14-dateret til 440-430 e.Kr. (K 7035). Ved gravning langs 
profilen under stenlægningen sås flere lodret eller skråt stående pinde i forskel-
lige retninger, der kunne følges 15-17 cm ned. En 1,5 cm tyk pind stod 15 cm 
skråt ned i blåleret, en anden stod med spidsen opad. Flere 3-4 cm tykke pæle 
stod til 17 cm under det organiske lag, en enkelt var 6 cm tyk, andre blot 1 cm 
tykke.

På grund af vandstanden lykkedes det ikke at komme til pælenes bund. 
Pælene ser ud som skråt (frisk) afskårne pæle, der er sat ned, har slået rødder 
og siden dannet et buskads. De må være sat ned, inden stenlægningen blev lagt. 

Også ved østenden fandtes pæle under stenlægningen AOJ, her i en 1½ m 
bred zone. De var næsten alle lodrette, nogle svært krogede og snoede sig ned 
gennem det kompakte 30-40 cm tykke grus- og sandlag. Her var også spor af 
tynde pinde i alle retninger samt meget næsten bortrådnet træsmuld. Rød-
derne kunne i profil ANW følges helt op til stenlagets overflade. Fra AOJ er 
taget en prøve af formentlig ellerødder; x4726. Den er C14-dateret (K 7036) til 
640 e.Kr.

Ådalens sydside
I den lange grøft ANT langs højre åbred sås tre stenlægninger AOD, ANY og 
AOF (fig. 8). Grøften skærer en landtunge, der sydfra går ud i ådalen. Grøften 
var 43 m lang og 2,4 m bred, i østenden var der vand, mens hovedparten af 
grøften var tør i bunden. 

Den sydlige profil var den mest instruktive (fig. 9). Undergrunden bestod 
af morænesand skiftende til ler i vest, lag 2 og 4-6 var tynde tørvelag, lag 3 og 
5 tynde sandlag. Det noget diffuse grå sandlag 7 blev mod vest brudt af en 
fordybning, 115 cm bred, der gik ned i lag 6. Lag 5 er vel fra en erosionsfase, 
afløst af stille vand, hvori tørven blev aflejret. Lag 5-6 blev tykkere mod vest 
med flere uregelmæssige sandlag vekslende med brunsort tørv over lag 2. 

Vest for lag 7 går det tilsvarende lag meget uregelmæssigt ned i lag 2, som 
her udfylder en lavning i undergrunden og indeholder flere vandret liggende 
stykker træ. Håndstore sten fandtes i bunden af det gråbrune lag og i under-
grunden mod vest, hvor bunden stiger svagt. 

Ved AOD var der en sænkning i undergrunden dækket af meget leret, ho-
mogen grå jord. I vest har en recent grøft ANØ forstyrret profilerne.

Lodrette pæle AOK sås øst for stenlægning AOF. Pælene var ca. 4 cm i dia-
meter. En prøve af formodede ellerøddder, x4729, er C14-dateret (K 7127) til 
435 e.Kr. Under AOF var en tæt samling pælerødder, der på grund af vandstan-
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den ikke kunne undersøges ordentligt. Også øst for AOF var der flere pæle i 
tørvelaget, nogle ses i profilen.

Stenlægning AOD blev til dels skrællet af med gravemaskinen, da der ikke 
kunne ses noget klart fyldskifte ved afgravningen. Stenene var mest ca. 2 cm 
store, med både mindre og håndstore sten. Stenlægningens bredde var 3½ meter.

Den vestligste stenlægning, ANY, var rimeligt tæt lagt og plan, svagt fal-
dende mod nord, løse sten lå i den grå fyld over stenene. De lå direkte på, og 
var presset ned i undergrundens blåler. Stenene var 2, 2½, 3, 6 eller 10 cm 
store, kun få var større eller mindre.

Fig. 8. Grøft ANTs østlige del set fra vest med stenlægning AOD i forgrunden og med 
AOE og AOF bagved. – Foto: C. Madsen. 

Eastern part of trial trench ANT, seen from the west, with stone pavement AOD in the 
foreground and pavements AOE and AOF to the rear. 
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En svag 20 cm bred rende gik lidt på skrå gennem feltet. Den var parallel 
med en mindre tilsvarende, 10-12 cm bred rende, 15 cm mod vest. Disse to 
render opfattes som hjulspor.

AOF var et 2,4 m bredt fyldskifte med spredte småsten, i sydprofilen tydeligt 
af samme karakter som AOD og altså formentlig en vejbelægning, som vi ikke 
har erkendt tidligt nok. Stenene var mest ca. 3 cm store og lå på gråligt ler.

I skrænten syd for grøft ANT bemærkedes tre hulvejsrester som svage ren-
der. AOL var ca. 6 m bred sydøst for stenlægning ANY. AOM var 1½ m bred 
og løb skråt op ad skrænten 6-7 m øst for AOL. AON var 2 m bred og gik skråt 
op ad skrænten 2 m vest for AOM. Hver hulvej svarer altså til en af vejbelæg-
ningerne i søgegrøften.

Vi havde vel så småt ventet at finde et stenlagt vad af samme type som Krogs-
bølle eller Broskov.23 Det var imidlertid en ganske anderledes beskeden bro-
lægning, der dannede bunden i vadestedet i Tange Å.

Det er ikke konstateret, men jeg går ud fra, at stenlægningen fortsætter hele 
vejen tværs over ådalen.

Der er så godt som ingen fund fra vore grøfter, blot lidt tilfældig stenalder-
flint. De eneste daterende elementer er altså pindene/rødderne fra ellekrattet 
langs vadet. De blev formentlig stukket ned langs vadet og slog rødder i den 
våde jord. C14-dateringerne viser i hvert fald en ganske sen benyttelse af va-
destedet, men kan næppe opfattes som exclusive for andre dateringer, jf. pro-
blemerne med vejenes relative dateringer som nævnt ovenfor.

Hvis Broskovvejen skal opfattes som den østsjællandske elites udtryk, synes 
eliten på Østfyn at have haft andre normer.24 Der er ikke megen elan over 
anlæggene ved Møllegårdsmarken. De virker mest som minimumsindsatser 
for at gøre overgangen over Tange Å trafikabel. Der er i hvert fald ikke megen 
romersk inspiration at spore her.

Fig. 9. Profil ANZ i grøft ANT.

E-W section ANZ in trench ANT. 
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Vej og grav 
En sammenhæng mellem veje og grave er ikke nogen ny tanke, man behøver 
blot at tænke på den klassiske verden med dens Kerameikos uden for Athen, 
Via Appia ved Rom, etruskiske gravgader osv.25 Nord for Alperne kan Wede-
rath–Belginum nævnes som et godt eksempel.26 

Vejene var ikke blot hensigtsmæssige trafikårer, men nødvendige for udfyl-
delsen af ritualerne – ceremoniel kørsel, ofringer etc.

En tilsvarende sammenhæng blev tidligt formodet for den nordiske bronce-
alders gravhøje og har siden været en omstridt hypothese.27 Vilhelm la Cour 
anså klarlæggelsen af det “oprindelige vejnet” for en forudsætning for bebyg-
gelseshistorie.28 Han anførte exempler for yngre stenalder, men byggede dem, 
som for broncealderen, alene på gravmonumenternes udbredelse.29 Der var 
ikke andre kilder tilgængelige dengang. 

Konkrete exempler er siden kommet til, Flintbek i Slesvig fra neolithikum og 
en palisadehegnet vej ved Döserygg ved Trelleborg i Skåne.30 Stendyngegravene 
skal heller ikke glemmes i denne forbindelse.31 I broncealderen var det hidtil 
alene gravhøjene, som tjente som indicier, bortset fra fx Tryggevældevejen. 
Lineære forløb er velkendte især i Jylland, men findes også på Sjælland og Fyn.32 
Udaterbare jordveje ledsager ofte højrækkerne, men diskussionen om sam-
menhæng og samtidighed ligner alt for ofte gåden om hønen og ægget.

Med jernaldergravpladserne efter tidlig førromersk jernalders tuegravplad-
ser forsvinder den tydelige overjordiske, vidt synlige markering, og sammen-
hænge mellem veje og gravpladser må i højere grad være baseret på lokalkend-
skab til terrænet og gamle vaner. Igen må det konstateres, at der kun er ganske 
få iagttagelser af veje, også når det gælder deres tilknytning til gravpladser.33 
Denne mangel på reelle iagttagelser kunne tidligere tilskrives de begrænsede 
udgravninger, der alene interesserede sig for gravene. Med de store arealafdæk-
ninger fra 1960’erne og fremefter burde denne indvending falde bort. Dog 
vrimler det ikke ligefrem med exempler, at dømme efter de (alt for få) publi-
cerede, men der skal nok være flere. Hjemstedgravpladsen, der i tid svarer til 
Møllegårdsmarken, har vejspor, der skæres af nogle af de senere grave.34 Jern-
aldergrave langs formodet vejforløb kan også anføres.35
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På gravfelt 150 på Helgö kendes fint stensatte veje, der som Rösaring i Upp-
land og Holmsmalma opfattes som processionsveje.36 I Hedeby formodes en 
ældre vej at gå tværs over området, og igennem sydgravpladsens vestdel, en 
anden påvist vej langs kysten synes at dele sig ved gravhøjen i sydgravpladsens 
østdel.37 Nylig er stenlægninger lignende Møllegårdsmarkens fundet ved de 
omfattende gravninger ved Fraugde sydøst for Odense, formentlig samtidig 
med en ældre broncealderhøj på Østre Boulevard II.38 Lidt yngre er vejsporene 
under Nøragergård Høje II.39

Dødehuse
På Møllegårdsmarken anes en forbindelse mellem to elementer, som ellers ikke 
synes at have meget tilfælles. Pælekonstruktioner omkring brandgrave er 
nævnt ovenfor – vi kan kalde dem “dødehuse” eller “gravhuse”. Mens den ene 
var rund, var de andre firkantede, men indbyrdes ganske forskellige. Det først 
fundne anlæg, LQ, målte 5,2 x 4,7 m og lå i gravpladsens nordvestdel.40 Det 
omrammede en beskadiget samling brændte ben med nogle få lerkarskår i et 
stolpehul, dateret til romersk jernalder. Her var ingen bevarede vejspor, men 
det kan ikke fejle, at vejen mod vest gik her forbi.

Hus ZP havde en udvendig diameter på 5,2 m og var en stolpekreds om fire 
urner, hvoraf de tre må være nedsat samtidigt (grav 2214), mens den fjerde, 
grav 2213, stod næsten i centrum. Dateringen er romersk jernalder.41

Dette hus lå tæt vest for vejene, i gravpladsens sydøstlige del, ganske nær det 
største hus AHG.

Da pladsens sydøstlige rand skulle afgrænses i 1991, var hverken jord- eller 
vejrforhold gunstige. Først da planerne blev sammentegnet, kunne system ses 
i de afdækkede stolpehuller. De blev derefter finafrenset og viste sig at danne et 
næsten kvadratisk anlæg ca. 3 x 3 m, AGA, med urne 2212 (blot bunden bevaret) 
omtrent i midten og urnebund 2185 syd herfor. Pælehuller inden for husets 
ramme dannede en næsten ligesidet trekant med et supplerende fjerde pælehul. 
Pælene har været kantede med tilspidsede ender og rammet ned i undergrun-
den. De indeholdt ligbålrester og minder om lignende pælekonstruktioner un-
der fynske yngre broncealderhøje.42 Huset lå imellem de to hulveje i syd.

Det fjerde hus, AHG, havde en mærkelig placering. Det lå nemlig uden 
om og under belægningen på den vestlige hulvej ADF. Det måler 3,5 x 2,8 m 
med langsiderne parallelt med vejen (fig. 10). I fladen så det lidt underlig ud, 
fordi amatørerne havde gravet stenlægningen væk i en søgegrøft på tværs af 
vejen før dokumentation. I syd kunne det ses, at stenlægningen dækkede de 
to vægstolpehuller. Profiler viste, at hulvejen var fri for bålrester, da AHG 
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blev opført. Stenene lå i og var dækket af gråt udvasket sand, der må være 
regnaflejret. Over denne grå fyld lå ren bålfyld i 20 cms tykkelse. Soldning 
af bålfylden i flere tempi gav mikroskopiske guldstumper – hundredvis af 
smeltedråber og fragmenter samt guldknappen (fig. 6) og et randstykke af en 
guldbrakteat.

Fig. 10. Dødehus AHG med brandplet AKV under brolægningen fra vej ADF. – Tegning: 
Claus Madsen.

Mortuary house AHG with cremation AKV under the pavement of road ADF. 

AHG

ADF

2 m
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Også her var der spor af tilspidsede pæle med sorte bålrester. Huset indram-
mede ikke regulære grave, men midt i anlægget fandtes en askeplet AKV. 
Huset opfattes som brugt i forbindelse med ligbrænding.43 Det kan kun have 
fungeret på en tid, hvor man alene brugte den anden hulvej.

Oveni husresterne viste profilerne spor, som vi tolker som hjulspor. Dvs. at 
vejen igen blev taget i brug efter tidligt 6. århundrede.

Det er iøjnefaldende, som det fremgår af planen fig. 2, at gravhusene ligger 
i gravpladsens udkant. Ganske vist er der ikke vejspor ved det vestligste hus, 
men dermed er ikke sagt, at der ikke var nogen vej her. Tværtimod er det ty-
deligt, at en vej må have gået vestover, forbi gravhus LQ og videre over den 
udstrakte boplads, “Maaltidspladserne”, som allerede Sehested erkendte.44 Der-
fra må den have ført videre vestpå mod Gudme, dvs. over til det centrale bebyg-
gelsesområde igennem yngre romertid og ældre germanertid (fig. 11).

Gravhuse eller dødehuse er en ret sent observeret anlægsform, og endnu 
ganske fåtallige. Dødehus med skeletgrav kendes fra Hjemsted I, grav 16535, 
det ligger syd for vejen.45 Kun få andre exempler kan nævnes.46

Gravpladsen i landskabet
Mod vest ligger hele bebyggelsen med de forskellige enheder rækkende fra 
måltidspladserne til Gudme Sø.47 Videre vestpå kunne man komme til Gudbjerg 
og mod nordvest til Galbjerg og Langå. Galbjerg er indtil videre blot et formo-
det sakralt stednavn uden arkæologisk støtte.48 I sen førromersk jernalder lå de 
rigeste grave her, men senere synes Langå ikke at have været noget særligt.49

Mod øst langs Tange Å og muligvis på tværs af den længere nede førte vejen 
til kysten med sæsonbebyggelsen omkring åens udløb i Storebælt.50 På Tange Ås 
højre side ligger mindre gravpladser, men tilhørende bopladser er ikke erkendt. 

Mod syd ligger Oure med guldsværddele og Albjerg.51 Desværre er der 
endnu ikke rekognosceret ordentligt omkring Albjerg, så hvad det sakrale 
stednavn dækker er ukendt. Mod nord ligger en lille gravplads.52

Hverken udskiftningskortene eller Sehesteds antikvariske kort fra 1878 viser 
veje fra Møllegårdsmarken. Dengang gik den østgående vej fra Gudme til 
Tange Mølle nord for måltidspladser og Møllegårdsmark. Fra Nyborg agede 
man til Svendborg enten via byerne Hesselager, Gudme, Oure via Broholm 
eller over Hesselagergård til Oure langs broncealderhøjrækken. På Sehesteds 
kort er denne vej rettet ud, men i princippet er det samme forløb, som må have 
fungeret allerede i broncealderen. Bebyggelsen og landskabet har formentlig 
allerede i jernalderen favoriseret en sådan linje. Det nord-sydgående vejforløb 
kan vist med nogen ret opfattes som en regional kommunikationslinje.
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Fig. 11. Forsøg på rekonstruktion af vejnettet i Gudme området med bopladser krydsskra-
verede, gravpladser (firkanter) med Møllegårdsmarken i centrum. De sakrale stednavne er 
Galbjerg foroven t.v., Gudbjerg t.v., Albjerg forneden og Gudme med søen og det centrale 
bopladsområde t.v. for Møllegårdsmarken. – Grundkort efter Sehested 1878.

Reconstruction of the road system, showing the main settlement areas of Gudme (cross-
hatched) and the cemeteries (squares); Møllegårdsmarken is the large square at the centre. 
Sacral place names are Galbjerg (top left), Gudbjerg (left), Albjerg (lower centre) and Gud-
me with the lake and main settlement area (centre left). 
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De andre nu forsvundne veje ser jeg som linjer i Gudmebygdens interne kom-
munikationssystem. De er kun fragmenter af et mere kompliceret og formentlig 
ganske veludviklet vejnet, der senest fra de sidste århundreder f.Kr. fungerede 
for at forbinde de oprindeligt spredte elementer i bebyggelsen i førromersk og 
ældre romersk jernalder til den livskraftige centralbygd i 4.-6. århundrede e.Kr.

Tværtimod at være liminalt placeret i forhold til bebyggelse, synes Mølle-
gårdsmarken at have været et sted, hvor forskellige kommunikationer fra de 
fire verdenshjørner mødtes. Altså mere et knudepunkt end et endepunkt. Det 
kan tolkes som udtryk for, at gravpladsen indtog en vigtig rolle igennem år-
hundrederne.

Naturligvis må det spørgsmål stilles, hvad formålet med disse veje var? Vi 
kender ikke andre gamle vejforløb fra Gudme, omend vi kan rekonstruere os 
frem til sandsynlige forløb for andre vejstrækninger.53 Når vejene nu netop 
krydses på egnens store gravplads, er det nærliggende at spørge, om det var 
gravpladsen, der bestemte, at vejene skulle mødes her? Med Gudmeområdets 
sakrale stednavne in mente, er det nærliggende at antage, at der var behov for 
veje til processioner i forbindelse med de hellige handlinger.54 At disse proces-
sioner i hvert fald i nogle tilfælde skulle passere den centrale gravplads må være 
en selvfølge. Vejene har altså haft et kultisk/rituelt formål. Dermed er ikke sagt, 
at de kun havde dette ene formål. Vi må nok konstatere, at vi ved alt for lidt om 
jernaldersamfundene til at kunne udelukke, at også almindelige transporter 
kunne passere Møllegårdsmarken på vej ind til centralbygden eller ud til kysten 
og den vide verden, eller nord- eller sydpå til nabobygderne.

Stenlagte veje opfattes i senere sammenhænge som processionsveje, mens 
almindelige veje ikke havde stenbrolægning.55 

Pragtvognene havde hjulafstande på 1,1-1,3 m, så ud fra hjulsporene kan vi 
ikke skelne mellem trafik med pragtvogne eller arbejdsvogne. Som argument 
for arbejdsvogne kan anføres de dybe hjulspor, der peger på en svær last. På 
den anden side kan det vel indvendes, at den valgte vejbelægning næppe ud-
gjorde nogen større forbedring af en naturlig jordvej. Jordbunden er let til leret 
og ikke behagelig i våd tilstand. Gravhusenes placering ved vejene taler for, at 
den sakrale færdsel var vigtigst.

Det er nok godt at have spørgsmålet i tankerne, men nogen enkel løsning 
tror jeg ikke på.

Gravpladsens rolle
Jeg kan sagtens forestille mig, at gravpladsens betydning var sådan, at man 
fandt det nødvendigt at investere den nødvendige arbejdskraft i vad og veje for 
at få hele systemet til at fungere i praksis. Formentlig var det væsentligt at 
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præsentere sig godt, når pilgrimmene strømmede til Gudme fra Lundeborg-
pladsen og på vejen passerede Møllegårdsmarken (medmindre de netop blev 
ledet udenom af rituelle hensyn?).

Hvilken sammenhæng, vi skal se Gudmes bebyggelser, gravpladser og skat-
tefund i, er genstand for debat.56 At Gudmeområdet skal ses som et mikrokos-
mos formet efter asatroen, er en hypothese baseret på de sakrale stednavne, 
hvis betydning og tolkning ikke står lysende klart.57

I hvert fald leverer Møllegårdsmarken med de her fremlagte iagttagelser det til 
dato bedste belæg for et udstrakt vejnet i sammenhæng med vadested over et 
vandløb, som måske kan tillægges en grænsefunktion – som Gudmes syd- og 
østgrænse – og i intim sammenhæng med en betydningsfuld gravplads af mere 
end lokal betydning.

NOTER

 1 Fyns Stiftsmuseum (nu Odense Bys Museer) journ.no. 872, Gudme sogn sb no. 50, 
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The cemetery at Møllegårdsmarken (fig. 1) 
is Denmark’s largest Iron Age burial 
ground, in use from late Pre-Roman to 
late Roman times. 1-4 During the recent 
attempt to excavate the cemetery com-
pletely, traces of paved roads and mortuary 
houses were observed, 5-6 and the ford 
across the river valley south of the ceme-
tery was sampled in 1998.

Close relations between roads and buri-
als are well known from the Neolithic to 
medieval times. The roads at Møllegårds-
marken could only be observed where they 
had been well covered, but the fragments 
show that the cemetery functioned as a 
sort of crossroads (fig. 2). The road metal-
ling simply comprised up to 10 cm thick 
layers of small stones which showed 
grooves made by the wheels of vehicles 
that used the road (fig. 3). The wheel span 
corresponds to the vehicle types known 
from the time. Parallels are rare. Potsherds 
from the roads have been 14C dated and a 
dendrochronological date of AD 1210 has 
been obtained for a post placed in the mid-
dle of one of the sunken roads leading to 
the ford (fig. 5), indicating a terminus ante 
quem for the use of this particular road. A 
further terminus ante quem is provided by 
fill from a pyre which overlay road ADF; 
the fill could be dated to the Migration pe-
riod (fig. 6).

In order to see where the road led, two 
trenches were dug in the Tange river valley 
(figs. 7-9). Trench ANU was found to con-
tain stone pavement ANV (fig. 7), and 
stakes at the edges of this have been dated 
to AD 640, with alder roots giving dates of 
AD 440-430.

SUM M A RY

Road and cemetery – an example from the Iron Age 
at Møllegårdsmarken near Gudme on eastern Funen

Trench ANT revealed three separate 
stone pavements in hollows where the 
road had branched out in order to ascend 
the southern slope of the river valley (figs. 
8-9). East of trench AOF, stake AOK gave 
a date of AD 435. No finds were encoun-
tered, so the 14C dates provide the only 
available dating evidence.

Small constructions comprised of four 
or more posts, some containing cremation 
graves, are interpreted as mortuary houses. 
Several have been identified – LQ, ZP 
containing four urns, 2213-14, AGA con-
taining urn 2212 50 and AHG containing 
ashes AKV. 

Their position is marginal to the ceme-
tery and a close relationship with the roads 
seems quite clear (figs. 2 and 10).

The cemetery appears to have func-
tioned as a sort of crossroads. While the 
wheel grooves in the road surfaces indicate 
heavy loads, the roads can also be seen as 
elements in a processional route connect-
ing important stages of a ritual, whose 
character remains unknown (fig. 11). The 
sacral place names in the vicinity indicate 
the special importance of the Gudme re-
gion at least during the late Roman and 
Migration periods. 

A German version of this paper has 
been published in the Steuer Festschrift 
(Thrane 2009).
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